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Omladoznak a „trianoni'' várfalak!
Az elmúlt hét világpolitikai 

eseményeinek középppntjában két­
ségtelenül Mussolini, Gömbös és 
Dollfuss miniszterelnökök római ta­
lálkozása, illetve azok a tárgyalá­
sok állottak, melyeket az olasz, 
magyar és osztrák kormányok fe­
jei a gazdasági szakértőkkel együtt 
folytattak a három ország politikai 
és gazdasági együttműködésének 
kimélyitése és szorosabbra fűzése 
érdekében. Az egész világ felfi­
gyelt ezekre a tárgyalásokra s kü­
lönösen Franciaország. és a kisan- 
tant fordult fokozott érdeklődés­
sel a Rómában lejátszódó esemé­
nyek felé, annak bizonyságául, 
hogy ezeknek a tanácskozásoknak 
s általában a Rómában kötött meg­
egyezésnek jelentősége nemcsak az 
érdekelt három országra, de egész 
Európára kihat.

Ha a római találkozó eredmé­
nyeit tárgyilagosan mérlegeljük, 
joggal állapíthatjuk meg, hogy Eu­
rópa gazdasági és politikai válsá­
gának mai állapotában nagymér­
tékben vitte előre a Duna-medence 
s általában a kibontakozás ügyét. 
Szilárd bázist teremtett a három 
ország megegyezése révén, olyan 

.alapot, amelyen Italia, Magyaror­
szág és Ausztria gazdasági és po­
litikai együttműködése immár az 
eddiginél is szélesebb keretek kö­
zött és a lehető leghatékonyabban 
valósulhat meg. De különös jelen­
tősége ennek a római megegye­
zésnek az, hogy határozott állás­
foglalást jelent a merev vámpoli­
tikai elzárkózásnak, az egyes álla­
mok gazdasági önellátásának oly­
annyira divatos és immár megcson­
tosodott rendszere ellen, mely a 
mai gazdasági bajok egyik legfőbb 
kutforrásának és előidézőjének te­
kinthető. Ez a mindenáron önel­
látásra való törekvés, amely a világ­
háború szellemének szülöttje és a

háborús szellemnek a gazdasági 
élet békés területeire való kiter­
jesztése, a főoka annak, hogy a 
magas vámfalak, kiviteli tilalmak 
és devizakorlátozások akadályoz­
zák az egyes országok egészséges 
és természetes árucseréjét, a világ­
gazdaság zavartalan folyamatát, 
mely a háború előtti idők nyugodt 
jólétének és állandó fejlődésének 
legfőbb biztositéka volt. Ez az uj 
áramlat birta rá az ipari államo­
kat arra, hogy a természetes vi­
szonyok és gazdasági berendezke­
désük adottságai ellenére mérhe­
tetlen anyagi áldozatokkal saját 
mezőgazdaságukat fejlesztették s 
ezáltal ipari termékeik fogyasztóit, 
a mezőgazdasági államokat a mai 
súlyos válságba juttassák. Ezért 
ütközik ma oly nagy nehézségek­
be a magyar föld terményeinek 
a külföldön való elhelyezése, mert 
Németország, Svájc, Ausztria, Cseh­
szlovákia, ezek az elsőrendű ipari 
államok az elmúlt évek folyamán 
minden igyekezetüket arra fordí­
tották, hogy belföldi mezőgazda­
sági termelésük teljesítőképességét 
lehetőleg a hazai fogyasztás hatá­
ráig fokozzák. Az államók e gaz­
dasági elzárkózásának köszönhető, 
hogy ma az európai Alpesek lej­
tőin is belterjes gabonatermelés 
folyik, mig a magyar búza évek 
óta az értékesítés nehéz harcát 
vívja a világpiacokon.

A római megegyezés eredmé­
nyeként nyilvánosságra hozott jegy­
zőkönyvek gazdasági része mutatja 
legjobban, hogy Ausztria, Magyar­
ország és Olaszország meg állapo- 
dása véget akar vetni ennek a kó­
ros folyamatnak és ismét megakarja 
nyitni — egyelőre a három ország 
között — a termékeknek és ter­
ményeknek forgalmát, azt a nem­
zetközi árucserét, mely egyedül ké­
pes az egyes országok gazdasági

; „A MUNKA" TÁRCÁJA. 
: Páter Felicián nagypéntekje.

Irta: KOSSIK ISTVÁN

A böjtiszelek tavaszt hirdető lan­
gyos fuvalata egy drága, anyai kéz bár­
sonypuhaságával simogatta meg arcomat 
Ez a leheletnyi érintés rezgésbe hozta a 
szív szeretethurjait s ezek muzsikájának 
hatása alatt, az emlékek szárnyán egy­
szerre csak ott vagyok egyik híres, fel- 

' vidéki bányavárosunkban. Emlékem ter­
mészetesen visszavisz abba a boldog korba, 
melyet ma a „békeidő" jelzővel szoktunk 
emlegetni Akkor még álmodni se mer­
tük volna, hogy az a kedves kis város, 
a maga hegyeivel, fenyveseivel, girbe- 
görbe utcáival, vig diákjaival és jámbor, 
alázatos lelkű bányászlakóival valaha nem 
a magyar hazához fog tartozni.

Akkor is böjtiszél fujdogált Végig 
szaladt a város katJanszerü völgyén, de 
odafenni korántsem volt olyan barátságos, 
mint itt az ország szive táján, mert ugyan­
csak pirosra csiklandozta nemcsak a szép, 
fiatal lányok arcát, hanem még a töpö­
rödött anyókákét is.

A hideg, zimánkós idő dacára az 
: utcákon ünneplőbe öltözött emberek so­

kasága nyüzsgött Nagypéntek délutánja 
volt Sokan sorra látogatták mind a négy 
templomot s a szent simái vezekeltek 
»pró, kicsiny, emberi eltévelyedéseikért.

A legtöbben azonban a főtemplomba igye­
keztek, hol az úgynevezett „lamentációk" 
folytak. A nagypénteki lamentációk fé­
nyét emelte az is, hogy ezen a városi 
magistrátus, élén a királyi tanácsos-pol­
gármesterrel, valamint a bányakincstár 
nagyszámú tisztviselőkara a méltóságos 
cimü bányaigazgatóval testületileg meg­
jelentek. Ilyenkor a templom három ha­
jója és karzatai zsúfolásig megteltek.

A főoltár előtt nagyszámú papság 
zsoiozmázik felváltva a kóruson levő ének­
karral. Az énekesek és zenészek részére 
külön elkerített kórusrészen a kar min­
den tagja a zsoltárkönyv fölé hajol s fi­
gyeli, hogy a megfelelő zsoltárrészt vála­
szolhassa fennhangon az oltár felé.

Ebben a nagy lekötöttségben csak 
az öreg karnagy veszi észre az uj jöve­
vényt : Páter Feliciánt, a franciskánus ba­
rátot Melegen üdvözli az ifjú papot, ki­
nek mindig derűs, nyájas arca most mély 
lelkifájdalmakat tükröz vissza. Mindjárt 
fel is ajánlja neki helyét az orgonapad- 
ján s felkéri, hogy Jeremiás próféta si­
ralmainak tenórszólóját vállalja el.

A fiatal barát pillanatnyira szabad­
kozik, de az átengedett helyet elfoglalja. 
Jobb keze végigsimitja a már elkészitett 
hangjegyeket az orgona játékasztala fe­
lett, szeme odamered, mintha az előadandó 
müvet tanulmányozná. Pedig Jeremiás 
próféta ezen örökbecsű müvét, mellyel 
Judeát és Jeruzsálemet a végpusztulástól 
óvja és megsiratja, felesleges átnéznie,

életének fellendítésére. Róma tehát 
pontot tett a világháború utáni idők 
szomorú gazdasági korszakának 
egyik legnehezebb fejezetére s csak 
az a kívánatos, hogy ezt a példát 
mielőbb a többi országok is kö­
vessék. A római megegyezés nyitva 
hagyta az utat arra, hogy ehhez a 
tisztultabb gazdaságpolitikai felfo­
gáshoz más országok is csatlakoz­
zanak, azonban — miként azt Göm­
bös Gyula miniszterelnök a meg­
érkezésekor mondott rádióbeszédé­
ben is hangsúlyozta — ennek a 
csatlakozásnak igen komoly tárgyi 
előfeltételei vannak. A magyar nem­
zet szempontjából ez az előfeltétel: 
a trianoni békeszerződés igazság­
talanságainak jóvátétele, a revízió, 
amelyet a magyar nemzet soha fel 
nem adhat s amelynek teljesítése 
nélkül más országokkal való együtt­
működésünket el sem képzelhetjük.

Ezt a felfogást tükrözte vissza 
az a hatalmas beszéd is, melyet az 
olasz nép vezére, Mussolini mon­
dott múlt vasárnap a fasiszta nagy­
tanács ülésén. Soha oly erőteljes 
határozottsággal és félre nem ért­
hető nyíltsággal nem szállott síkra 
az olasz miniszterelnök a magyar 
revízió gondolata mellett, mint ép­
pen e beszédében, melyet ezért a 
római tárgyalások legfőbb eredmé­
nyének és koronájának tekinthe­
tünk. Lehetetlen ebben a határo­
zott állásfoglalásban azoknak a 
megbeszéléseknek és tárgyalások­
nak hatását fel nem ismerni, me­
lyeket Gömbös Gyula miniszterel­
nök folytatott a múlt héten Rómá­
ban. A magyar nemzet őszinte há­
lával hajthatja meg az elismerés 
zászlaját a miniszterelnök előtt, aki 
nemcsak a magyar gazdasági élet­
nek hozott komoly és a közeljövő­
ben megvalósuló eredményeket 
Rómából, hanem külpolitikájának 
szerencsés irányításával Magyaror­
szágot a római megegyezés révén 
az európai politika számottevő té­
nyezőinek sorába emelte.

könyv nélkül tudja.
A lelke most befelé sir, zokog, hi­

ába látjuk ülni az orgona előtt, ő most 
nem a templom kórusán van, hanem kint 
a hegytövéhez ragasztott, kicsiny bányász­
házikó egy szegényes butorzatu szobájá­
ban. Olt egy mállott festésű ágyban bú­
csúzik az élettől, már közel két napja, 
egy szelíd arcú, öregasszony : az édes­
anyja. Az az anya, aki kimondhatatlan 
szegénysége mellett neki mindent próbált 
megadni. Ki nappal-éjjel olcsó bérért má­
soknak mosott, vasalt, hogy az ö élete- 
céljának, egyetlen magzatának, a fiának 
minél több koronácskát küldhessen oda 
a nagyvárosba. Legyen neki elegendő 
pénze hangjegyre, vászonra, festékre, 
ecsetre, egyszóval mindenre, amit csak 
megkíván.

Elvonultak az ő tanulmányai, min­
dig nagyratörő vágyai, melyekkel meg 
akarta ostromolni a világot. De hiába volt 
minden erőlködése, nem sikerült neki 
semmi más, mint a művészetek dúsan 
terített asztaláról lehullajtott morzsák fel 
szedegetése. Pelefáradtak ebbe a mun­
kába mindakett^tí: az anya is, a fiú is. 
O is tusakodott bokáig, hónapokon ke­
resztül az élettel, nem akart alulmaradni 
ebben a harcban, mig végre kénytelen­
kelletlen belátta, hogy az érvényesülés­
hez kevés a jó Istenadta tehetség, ah­
hoz még egy jókora adag gazdagság, sze­
rencse, vagy legalább is kiváltságos böl­
cső kívántatik meg.

Jajok odaátról.
Az országos lapok hasábjain már 

napvilágot láttak azok a tudósítások, me­
lyek a felvidéki újabb magyar üldözé­
sekről számolnak be. Mi is megemlékez­
tünk múlt számunkban a cseh demokrá­
ciának nagy sikereiről, azonban úgy 
érezzük, még külön is hangot kell ad­
nunk városunk felháborodásának, amely 
a gömöri hegyekből idehallatszó jajszó 
nyomán kerekedett.

Itt vagyunk a „határ" mentén az 
első kilométer köveknél, ahol szabadon 
lélegezhet fel a magyar lélek s ahol sza­
badon szakadhat fel a jajszó is az odaát 
elszenvedett igazságtalanságok nyomán.

Nem tudjuk vájjon Csonkamagyar- 
ország újabb külpolitikai sikerei, avagy 
más homályba rejtett indokai a parvenü 
nagyhatalmak keltették e életre ezt a 
gyűlöletet és rágalom hullámot, tény 
azonban, hogy az egész felvidék ma­
gyarságára újra a megpróbáltatások nap­
jai következtek. Meggyanusitás, perbe­
vonás, eltoloncolás, vagyonelkobzás, bör­
tönbezárás és a kínzásoknak, zaklatások - 
nak le nem írható sokasága az osztályrésze 
azoknak, akiknek egyetlen bűne, hogy 
az édesanyja magyarul tanította őket 
imádkozni s hogy az ezeréves magyar 
földnek most elszakított részén van mű­
helyük, földjük, házacskájuk.

Eddig legalább ez a gyáva háború 
csak a férfiak ellen folyt, de most a sze­
rencsétlen tornallyai eseményekkel kap­
csolatban felháborodva vesszük tudomá­
sul, hogy a női méltóság sem védelem a 
cseh elvakultság ellen.

Rimaszombat és Tomaallya magyar­
ságának gerincessége meg nem alkuvó 
egyenessége, fajtájához való ragaszkodása, 
tántoríthatatlan hűsége az első megszál­
lási naptól kezdve vörös posztó volt a 
megszálló hősök szemében. Az első na­
poktól állandoósitva voltak a túszszedé­
sek, oknélküli letartóztatások.

De ez a környék teljes hittel hitt 
és hisz az uj életben, a gvülölet orszá­
gának összeomlásában és kemény céltu­
datossággal állta a harcot, munkálkodott 
megpróbáltatásokat élő fajának fentartása. 
és megerősödése érdekében. Egyik leg­
erősebb vára lett azoknak a politikai és 
kulturális harcoknak, amelyek a magyar 
nemzeti érzés fentartása, megizmosodása 
érdekében folytak.

A cseh irtóhadjárat elérkezettnek 
látta az időt, hogy ez ellen a vár ellen 
Pozsony és Kassa után rohamra induljon. 
A legerősebb magyarok üldöztetésével, 
bebörtönöztetésével, az elmenekültek ro-

Azért ő mégis boldog, révbe jutott; 
A kolostor áliitatos magányában, testvéri 
szeretettől körülvéve, a felszedegetett 
morzsákból már eddig is sokat alkotott 
az Isten országa számára. Boldog, hogy 
a külvilág tülekedésében nem kell erőit 
eltékozolnia, hanem azokat összesüritva 
felajánlhatja mindenkor hol egyházának, 
hol hazájának.

Ebben a nagy belenyugvásban s 
boldog megelégedésben visszatér lelke a 
haláltusáját vívó édesanyához s szívből 
jövő fohászt küld a Mindenhatóhoz, sza­
badítsa meg azt az agyonrobptolt testet 
kínjaitól s a hófehér lelkét vegye ma­
gához.

— Tisztelendő uram, kezdődik — 
zavarja meg az Ámen mondásában az 
öreg karnagy.

Az ifjú pap két kezét ráteszi az or­
gona billentyűire s az á-moll komoly, 
borongós hangnemében kezdi az előjáté­
kot. A nagypéntek, Krisztus sírban lété­
nek mély gyászát fejezi ki.

Halott van és sírja körül az éjszaka 
mélységes csendje, a végtelen békesség 
apodiktikus összeolvadása a nagy min- 
denséggel, melyben az ember lelke a 
porszemnél is porszemebbé válik.

A játékra a fejek egymásután hátra­
fordulnak s felnéznek a kórus felé. 
Észrevették, hogy az öreg karnagy mes­
teri játékánál is nagyobb mester uralja 
most az orgonát s bizony jóformán senki 
lem sejti, hogy az orgona padján ax az alá-

társadalmi és politikai hetilap
Laptulajdonos: „A Munka'' lapvállalat
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kosainak és asszonyainak elfogatásival 
próbálja elfojtani a magyar szónak, ma­
gyar érzésnek feltörő sóhaját

Lehet, hogy elnémit néhány kakast, 
de evvel a virradat közelgését nem tud­
ja megakadályozni Mindig a mártírok 
vére, szenvedése szentelte meg, tette 
naggyá a küzdelmeket, amelyeket nagy lel­
kek indítottak meg, nagy példaadáok 
tartottak fenn és meg nem tántorítható 
lelkek vittek diadalra.

Városunkban is él nem egy Rima­
szombatból és környékéről kiüldözött 
magyar, itt is többen szívták magukba a 
nagy idők példaadásait a rozsnyói gim­
náziumban. Bizonyság tevők ezek arra, 
hogy a magyarság tüzét gömör hegyei 
közül nem lehet eloltani. Ha minden pa­
rázs pislogását is hamu alá rejti most 
odaát a meggondoltság, vagy eloltja 
a gyűlölet zuhanya, az ide átmentett tü- 
zecskék a határon máglyává egyesülnek 
biztatásul azoknak, akiknek szánva vannak.

Salgótarján számon tart minden 
jajszőt, ami odaátról jön, suhan felénk. 
Magába zár minden sóhajt, amit Rima­
szombat, Tornaija, Rozsnyó küld hozzánk. 
Szivébe zárja, megőrzi a megkínzott asz- 
szonyok elfojtott sirás foszlányait is. De 
egyszer és azt hisszük ez az egyszer 
nem lehet már igen messze, ez a sok 
szenvedés, sok jaj, ami odaátról szemre­
hányóan zokog felénk kitör, amikor majd 
kibontjuk a számonkérés zászlaját És 
akkor ez a jaj, cseh urak sok-sok jajjal 
fog fizetni Losoncért, Rimaszombatért, 
Tornaijáért, Rozsnyóért... Sz. I.

Márciusi gondolatok!
A kaszinó vacsoráján elmondta 

Dr. VILMON GYULA 
városi tiszti főorvos

Hosszú évtizedeken át március 15-e 
a magyar öncéluság, a magyar szabadság, 
a magyar nemzeti élet megújhodásának 
szimbóluma volt E napon kegyeletes sza­
vakkal, megilletődött hangon emlékeztünk 
meg a márciusi ifjakról, az önfeláldozó 
tettekről, a kivivőit eredményekről.

Két évtized alatt e nemzet olyan 
apokaliptikus időket élt át, oly megren­
dítő és borzalmas múltra tekinthet vissza, 
hogy a tények távlatában a márciusi ese­
mények nagysága könnyen ködpárás ho-

zatos szerénységü franciskánus barát ül, 
ki pár nap óta itt-ott, az utcán feltűnt

Az előjáték az elfojtott mély bá­
natból egy feloldó harmóniában a zoko­
gás megkönnyebbitő, halk csobogásába 
vegyül s egy csengő, lágy tenór a kife­
jezés egyszerűségével s epikus nyugal­
mával adja tudtul: Incipit lamentáció Je- 
remiaeprophetae. (Kezdődik Jeremiás pró­
féta siralma.) Heth. Cogitávit Dominus ...

Száll a tenór lágyan, de mégis be­
tölti az egész nagytemplomot Benne van 
a próféta minden keserve Sión fiáért, 
minden félelme az Istentől való elru­
gaszkodásukért.

Szárnyal a hang: Teth. Defixae 
sunt in terra... s az orgona úgy alkal­
mazkodik a tenórhoz, mintha ezzel együtt 
egy torokból jönne ki.

Nemcsak lent, a templom hajóiban, 
de fent a kóruson levők is lenyűgözöt- 
ten hallgatják a csodás előadást Nem 
veszik észre, hogy egy alacsony, öreg, 
gyászkendős nénike lopakodik lábujjhe­
gyen a kórus elkerített részén az orgo- 
náló mögé. Mikor odaér, baloldalt mö­
géje áll, óvatosan körülnéz s fehér, simára 
vasalt zsebkendőjével hol a szeméhez 
kap, hol az orrát dörgölt Látszik, hogy 
e neki szokatlan helyen nem tudja mi­
hez kezdjen. Körülszemlél a közelálló­
kon, vájjon nem segití-e ki valaki kí­
nos helyzetéből, de azok közül senki 
sem törődik vele. Jobb kezét megszaba­
dítja a rózsafüzértől és zsebkendőtől s 
félénken -indítja kinyújtott mutatóujjával

mályba merülhetne, ha a márciusi ese­
mények irányitói nem a legsajátosabb, 
a nemzet egyetemének örökérvényű lelki 
értékei lettek volna.

A magyarság egy nemesebb, egy 
szebb, egy tökéletesebb élet megformálá­
sának vágyával, a benne égő örök már­
ciusi tüzek ihletével és megszállottságá­
val törekedett mindig arra, hogy elérje a 
legnemesebb emberi ideál típusát, mely­
nek arculatán kiverődik és kihangsulyo- 
zódik mindaz, ami az emberi élet vágyó­
dásainak, küzdésének megújhodásának 
célja.

Március 15.-e nemcsak forradalom, 
a szónak felszabadulását harsonázó ér­
telmében, nemcsak szabadságharc a szó­
nak béklyókat lerázó, szabad akarást 
igéző voltában van, március 15.-e egy 
nemzet lelkének a végtelen horizonto­
kat szemlélő értékeinek kiteljesedését 
váró, erőinek érvényesülését akaró élet­
útjának és jövőjének saját benső törvé­
nyei szerint alakulását követelő ösztönös 
fellobogás volt Belső tűz, mely egy év­
ezred óta szunnyad a lelke mélyén, 
amely tűz nemzedékről nemzedékre ma­
radéktalanul és olthatatlanabbul vitetett 
át Belső tűz, mely nemcsak a fizikai 
élet adottságainak megszerzésére ösztö­
kélte, hanem az elhivatottságnak magasz­
tos eszméit éltette benne azon a földön, 
ahol előtte annyi nép elpusztult s tűnt 
el örökre a történelemből.

Mi az a titokzatos erő, amely fenn­
tartotta?

Hivatása van. Nem azért jött ide, 
hogy lelegeltesse a mezőket, kilőjje a va­
dat s megdézsmélja a vizek eleven kin­
csét, feladatot vállalt Európa érdekében, 
ezt a feladatát teljesítette 1000 éven ke­
resztül,-‘-teljesíteni akarja ma is. Mindenki 
más elvérzett volna ebben a munkában, 
ez a nemzet mindig talpra állt és újra 
kezdte. Mikor halottnak hitték, osztozkod­
tak rajta, felnyitotta a szemét, feltápász- 
kodott a megrökönyödött fosztogatók kö­
zött s elindult az élet utján. Amit ez a 
nép az utólsó két évtizedben átszenve­
dett és szenved ma is, abba százszor na­
gyobbak és erősebbek is belepusztultak 
volna. Háború, forradalom, trianoni élet, 
mennyi megásott sir, vesztőhely, könny 
és vér van ezek mögött az elkoptatott 
szavak mögött. Irtották, mint a barmot, 
a megmaradottakból ki akarták ölni a 
lelket. Megvalósult itt minden gonosz

az orgonáié bal oldala felé. De hirtelen 
visszahúzza. Ezt még kétszer megismétli, 
mig negyedszerre, talán ő maga sem 
tudja hogyan, a kinyújtott ujj odaér a 
barát reverendájához.

A barát az érintésre hátranéz, az 
anyóka pedig könnyezve igent int a fe­
jével s lassú óvatossággal, csendben, aho­
gyan jött eltávozik. A fiatal pap szeméből 
két nagy könny csordul ki s pereg lefe­
lé az arcon végig, de az ének száll to­
vább. Már nem fér a templomürbe. Ész­
revétlenül ömlik befelé egytöl-egyig min­
den szívbe, ott végiglágyitja az összes 
föllelhető keménységet, érdességet s ki­
buggyantja könnyek alakjában. Sir az 
éneklő orgonáló páter, a körülötte állók 
a kóruson, a templom hajóiban levők és 
az oltár előtt térdeplő papok.

— Jeruzsálem, Jeruzsálem, térj meg 
a te Uradhoz, Istenedhez . . sírja befeje­
ző pianissimóval a csengő tenor, majd 
elhallgat az orgona is és a várt siri csend 
helyett a zokogás moraja zug végig a 
templomon át.

Csak nagyon kevesen tudták meg 
azután is, hogy nem Jeremiás próféta 
siralmai hatották meg őket, hanem egy 
anyját sirató szívnek összes nagy fájdal­
ma. Városi magistrátus, a bányakincstár 
előkelőségei mind-mind egy soha nem 
hallott csodás művészetet emlegettek s 
nem sejtették, hogy életükben egyszer, 
önkéntelenül is egy derék, de nagyon 
szegény, özvegy bányászasszonyt si­
rattak meg őszintén.

álom. Tanították, parancsolták, hogy ne 
ismerjen Istent, ne reméljen, ne legyen 
magyar, ne emlékezzék.

Ezer esztendő történelmi tengeré­
nek nyugtalan hullámzásában ide-oda 
hányódott a magyarság sorsa. Mosolyog­
tak rá sugaras kék egek, hívogatták vi­
rágos boldog révek, ringatódzott dédel­
gető jólét puha ölén, magasra hágott 
nagyság, dicsőség, méltóság ormain, de 
mindig emlékezett.

Emlékezett a végzetszerü testvér­
harcokra, a tatárjárás borzalmas pusztí­
tásaira, Mohács komor mezőire, az el­
nyomatás keserű éveire, emlékezett mind­
arra, ami a nemzet erőinek pusztulását 
jelentette. De nem alkudott meg 1000 
éve senkivel és semmivel. Bárhogy paran­
csolták és tanították is.

Remélt, mert érezte, hogy élünk és 
élni fogunk, hogy nagyobb erők vannak 
ebben a nemzetben, semhogy nagy viha­
rok, nyert sebek, vesztett csaták, szép 
ígéretek, szírihez csaphatnák és elsü- 
iyeszthetnék.

Ezek a lelki motívumok azok, ame­
lyek a március 15-nek ma is olyan ben­
sőséges tartalmat adnak, amelyből világ­
háborún, forradalmakon, megcsonkitott- 
ságunkon testi éj. lelki megtépázottságun- 
kon túl a megújulás forrása fakad.

Csernok Gyula temetése.
A kifürkészhetetlen sors, alig pár 

hét alatt immár másodszor borította 
gyászba az acélgyárat.

F. hó 17.-én, uj életet Ígérő szép 
tavaszi napon, az őszinte részvét impo­
záns megnyilvánulása kisérte utólsó út­
jára az acélgyár kiváló fiatal tisztviselőjét, 
kit alig pár héttel ezelőtt nevezett ki a 
vállalat vezérigazgatóságának kitüntető 
bizalma gyári raktárfönökké.

Délután fél 4 órakor érkezett a 
gyászházhoz a részvéttel eltelt gyászoló 
gyülekezet, melynek vigasztalását a ko­
szorúkkal borított s lobogó kandelábe­
rekkel körülvett ravatal mellett fogadta 
a mélységes fájdalomtól összetört fiatal 
özvegy s két ártatlan kis árvája.

A gyászolók soraiban képviselve 
volt városunk társadalmának minden ré­
tege. Ott volt aokatafalk mellett az acél­
gyár igazgatósága és tisztviselői kara tel­
jes számban, a Rimamurány Salgótarjáni 
Vasmű Rt. központjának és testvérgyá­
rainak kiküldöttei. Eljöttek utolsó bucsu- 
zóra a város, a helybeli gyárak, bánya 
és a különféle egyesületek képviselői. 
Ott álltak kegyeletes tisztelgő őrségül 
frontharcos baj társai s az acélgyári Ol­
vasóegylet gyászlobogója alatt a gyári 
munkásság nagy tömegei.

4 órakor Dr. Csengődy Lajos evan­
gélikus lelkész a szentirás egyik teksztu- 
sának alapján mondja el gyászbeszédjét, 
mely az Isten megmásíthatatlan akaratá­
ban való megnyugvást sugározta a meg- 
szomorodottak szivébe.

Meggyőző erővel hirdette, hogy a 
mérhetetlen veszteség felett érzett gyötrő 
fájdalmat és kétségbeesést csak az iste­
ni gondviselésben való bizalom válthatja 
fel az elköltözött lelki békességével.

A gyászszertartás végeztével, az 
acélgyári dalárda gyászakkordjai után, 
közvetlen munkatársai, jó barátainak 
vállain indult el, utólsó útjára abból az 
otthonból, melynek falai között még oly 
sok boldogságról álmodozott, s ahol még 
oly sok elvégezni valója lett volna.

A rendezett menet az acélgyári 
zenekar gyászütemei mellett vonult a te­
metőbe, hol a gyászszertartás után Pán- 
tyik Árpád főmérnök búcsúzott megha­
tó szavakkal a munkaadó társulat és 
gyárigazgatóság nevében a mindenkor 
kötelességtudó, fáradhatatlan kiváló tiszt­
viselőtől és munkatárstól.

Az Acélgyári Tiszti Kaszinó és 
Olvasóegylet, a gyári tisztviselők, altisztek 
és a munkásság nevében Nagy Bertalan 
főszámvezető, a Starjáni Sport Egyesület 
nevében pedig Grusz Ferenc művezető 
búcsúztak a meghatottság könnyeivel 
szemükben az önzetlen, s a közügyért 
mindig munkára és áldozatra kész egye­
sületi vezetőtől, a szerény munkatárstól, 
a jóságos, igazságos főnöktől s az őszinte 
jó baráttól.

A kegyetlen sorscsapástól mélyen 
sújtott kis családnak adjon a jó Isten vi­
gasztalást

A megboldogult emléke legyen 
áldott, pihenése csendes!

Csernok Gyulai Isten veledI

Salgótarján, 1934 márc. 24.

Hirekéskülönfélék
A húsvéti istentiszteletek 

sorrendje:
A déli Róm. Katii. templom­

ban. Virágvasárnapján d. e. 10 órakor 
szentmise és passió éneklés. A nagyhét 
folyamán csütörtökön, pénteken és szom­
baton a szertartások időpontja d. e. 9 
óra. Nagypénteken d. e. passió és latin 
vegyeskar; d. u. 3 órakor Jeremiás si­
ralmai és vegyeskar. Szombaton feltáma­
dási körmenet d. u. fél 6 órakor. Husvét 
vasárnapján és hétfőjén a szentmisék és 
szentbeszédek a szokott időben lesznek 
megtartva.

Az északi plébánián. Virágva­
sárnapján pálmaszentelés és passió d. e. 
11 órakor kezdődik. Nagyszerda, csütör­
tök és pénteken este 6 órakor lamentá- 
ciók. Nagycsütörtökön és nagypénteken 
a szentmise d. e. 9 órakor, nagypénte­
ken utána szentbeszéd. Nagypénteken 
d. u. 2 órakor körmenet a déli plébá­
niára, szentsirlátogatás. Nagyszombaton 
a szertartás reggel 7 órakor kezdődik és 
a feltámadási körmenet pedig este 7 óra­
kor. Husvét napján rendes ünnepi sor­
rend, d. u. 3 kor ünnepi vecsernye. 
Este 6 órakor szentbeszéd.

Evangélikus istentiszteletek 
rendje. Csütörtök este 7 órakor az 
Utólsó Vacsora Evangéliuma és úrvacsora­
osztás. Nagypénteken reggel 8 órakor tót­
nyelvű urvacsoraosztás. 9 órakor német­
nyelvű urvacsoraosztás. 10 órakor föis- 
tentisztelet. 11 órakor magyarnyelvű ur­
vacsoraosztás. Este 5 órakor Passióolva-- 
sás. Zagyvapálfaiván d. e. 9 órakor isten­
tisztelet és urvacsoraosztás, d. u. 2 óra­
kor Lapujtőn passióolvasás. Husvét I. 
napján 9 órakor ifjúsági istentisztelet. 10 
órakor főistentisztelet urvacsoraosztással. 
5 órakor esti áhitat a húsvéti Evangélium­
olvasással. Zagyvapálfaiván 9 órakor is­
tentisztelet, este 6 órakor Baglyasalján 
áhitat. Husvét II. napján 10 órakor istCn- 
tisztelet, úrvacsora és 5 órakor áhitat. 
Bocsárlapujtőn 9 órakor istentisztelet, 
úrvacsora, konfirmáció, d. u. KarancSsá- 
gon istentisztelet.

Református istentiszteletrNagy-. 
pénteken délelőtt 10; délután 3 órakor. 
Április 1-én, ünnep első napján délelőtt 
10 órakor. Istentisztelet után urvacsora­
osztás. Délután 3 órakor. Ünnep másod­
napján urvacsoraosztással egybekötve 
reggel 9 órakor Kisterenyén az evangé­
likus templomban. Délután 3 órakor 
Helyben.

Halálozás. Szabó Lajosné 56 éves 
korában hirtelen meghalt. Temetése nagy 
részvét mellett f. hó 19.-én volt.

Köszönetnyilvánítás. Ezúton 
mondok hálás köszönetét azoknak, akik 
felejthetetlen feleségem és jó anyánk el­
hunyta felett fájdalmunkat részvétükkel 
enyhítették és utólsó útjára kisérték. Az 
acélgyári zenekar és dalárdának is ez­
úton mondunk köszönetét felemelő sze­
replésükért. Szabó család.

Uj üzlet! Uj árak!

R. k. templom, 
mellett.

Salgótarján, 
Fö-utca.

Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT
-dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház
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Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik felejthetetlen drága jó férjem 
elhunyta alkalmával, mélységes gyászom­
ban fájdalmamat részvétükkel enyhítet­
tek és végtisztességén résztvettek, ez­
úton mondok hálás köszönetét.

özv. Csernok Gyuláné.
Berta László ácsmester nyuga­

lomba vonult. Négy évtizedet töltött el 
a Salgótarjáni Kőszénbánya R. T. szol­
gálatában. Most betelt az idő s a fárad­
hatatlanul dolgozó munkáskéz nyugalomra 
vágyik. Csöndben, feltűnés' nélkül fére- 
állott a tényleges szolgálatból s elmél­
kedve a múltnak emlékein, — követendő 
például szolgál pályatársainak. Ha va­
lami impozánsát és szépet kellett kigon­
dolni, — hívták az egyszerű ácsmestert 
s a terv már készen is volt; s ha kivi­
telre került: a bíráló szemeknek tetszé­
sét és minden kritika elismerését váltotta 
ki. Számtalan épületnek, kerítésnek mes­
teri díszítései, lugasoknak ékes faragvá­
nyai, sok-sok nagy ünnepnek : kormány­
zónk, József főherceg, gróf Bethlen Ist­
ván, dr. Vass József s ki tudja hány ma­
gas vendégünk fogadtatásának remek, íz­
léses dekorációi jutnak eszünkbe, amikor 
„Berta bácsi" nyugdíjba megy I A sok 
szép és jó) végzett munka tudata adjon 
neki kellemes és hosszú életet I

Kormányzói kitüntetés átadá­
sa. Zagyvapálfalván, f. hó 19-én. meghí­
vott előkelőségek előtt adta át Veres 
Zoltán főszolgabíró a főispán megbízá­
sából bányaügyi tanácsosi kinevezését 
Fischer Ferenc bányaigazgatónak. Beszé­
dében méltatta a kitüntetett három év­
tizedet meghaladó munkásságát, melyet 
úgy a hazai szénbányászat, mint a köz­
ügyek terén szociállis érzéstől áthatva 
végzett. Midőn — úgymond — a legfelsőbb 
helyről jött kitüntetés dokumentumát 
átadom, kérem, hogy továbbra is szen­
telje idejét és munkaerejét a köz javára. 
Az élénk éljenzés után Fischer Ferenc 
meghatva válaszolt, megköszönve a ki­
tüntetést és kifejtette, hogy azok az ér­
demek, melyeket Veres főszolgabíró fel­
hozott—nemcsak egyéni munkálkodásá­
nak az eredménye, hanem az ő munka­
társaié, kik őt munkájában támogatták. 
Köszöntötte még Demeter Bertalan plé­
bános, ki Isten áldását kérte, hogy ezen 
kitüntetést még számos évig viselje egész­
ségben és boldogságban. Utána Schrei- 
ner bányafőgondnok üdvözölte a bánya­
társulat és a kollégák nevében, azután de- 
zsönére vonulták a megjelentek, hol 
Gáspár állomásfőnök, majd Weisz üveg­
gyári vezető mérnök köszöntötte az ün­
nepeltet.

A Szent Erzsébet Kath. Nőegy­
let f. évi április 4. én szerdán délután 
*/j 6 órakor a Kath. Kör kistermében 
taggyűlést és ennek keretében teadélu­
tánt rendez, a következő műsorral: 1. 
„Konnersreut a tudomány megvilágításá­
ban." Előadja Semetkay József főtitkár. 
2. Gounod: Ave Mária. Hegedűn és zon­
gorán játszák: Vilezsál Richárd és Rő- 
der Alfréd. 3. Gyulafalvi dr. Rednik Já- 
nosné a mármarosszigeti katholikus nő­
egylet elnökének felolvasása : Amerikai 
levelek. A nagyon kedvesnek és érde­
kesnek Ígérkező teádélutánra a nőegylet 
ez utón is tisztelettel meghívja az egye­
sület tagjait, védnökeit jóakaróit és ba­
rátait

KulturhÁzavatás Zagyvapál­
falván. F. hó 25-én avatja fel külső 
kereteiben is impozáns módon az üveg­
gyár igazgatósága a tavaly ősszel meg­
kezdett és csak az elmúlt télen befeje­
zett kultárházat Már régi hiánya volt 
Alsópálfalvának olyan helység, hol színi 
előadásokat lehetett volna megtartani — 
és hol egyébb összejöveteleket is lehe­
tett volna rendezni. Ezen általános köz­
óhajnak engedve Fehér Tivadar igazgató 
kormányfőtanácsos Weisz Arnold üzem­
vezető mérnök közreműködésével — 
anyagi áldozatot nem kímélve, az üveg­
gyár telepén megépítette a felavatandó 
kulturházat Ha külsőleg talán nem is 
valami nagystílű épületet látunk de 
belül a gondos és csínnal berende­
zett termeknek, az arányok kellő figye­
lembevétele mellett oly kedves, oly in­
tim helységei létesültek, hogy aki oda 
egyszer elmegy, a legbaráíságosabb ott­
honban találja magát Értesülésünk sze­
rint a felavatás ünnepélye déli 12 óra­
kor kezdődik, melyen a vármegyei no- 
tabilitások Dr. Sóldos Béla főispán veze­
tésével, úgyszintén a belügy és kereske­
delmi minisztérium kiküldöttei is részt 
fognak venni. — Tekintettel arra, hogy a 
nézőtéren csak 206 ülőhely van — a

felavatási üunepélyen csak a meghívot­
tak vehetnek részt, melynek műsora: 1. 
Felszentelés. 2. Hiszekegy. 3. Üdvözlé­
sek. 4. Magyar dalok. 5. Hegedűszóló. 
6. Énekszám. Utóbbi három számot a 
bpesti Operaház tagjai adják elő. 7. Egy- 
felvonásos „Jutalomjáték". 8. Himnusz. 
Délután a bányakaszinóban képviselőtes­
tületi közgyűlés lesz, hol Fehér Tivadar 
kormányfőtanácsosnak és Fischer Ferenc 
bányatanácsosnak díszpolgárrá való vá­
lasztását publikálják. A Salgótarjánból 
meghívóit vendégekkel 11 ó. 4Ó p.-kor 
autóbusz indul a Fő-térről.

A 18 éves Nagy Árpád világ­
talan zene iskolai növendék zon­
gora hangversenye. Nagy Árpád, 
Salgótarján szülöttje és lakója, jelenleg 
az újpesti zeneiskola növendéke 1934. 
március hó 25-én vasárnap d. u. 6 óra­
kor a Róm Kath olvasókör nagytermé­
ben a zenetanulmányai folytatására 
szükséges pénzösseg előteremtése végett 
rendkívül értékes műsorral zongora hang­
versenyt rendez. A müsorszámok kö­
zött Mendelssohn, Brahms, Chopin, Liszt 
legkiválóbb alkotásai szerepelnek. A 
nem mindennapi hangverseny iránt a 
város társadalma részéről hatalmas érdek­
lődés nyilvánul meg, amely nemcsak a 
szívből fakadt részvét következménye,de 
nagy várakozás is a 18 éves világtalan 
Nagy Árpáddal szemben. Az est sike­
re érdekében a város polgármestere, dr. 
Förster Kálmán kérelemmel fordult a 
hivatalok, vállalatok, iskolák és egyesü­
letek vezetőihez, akiknek nemes gondol­
kozása és megértő jóindulata folytán bi­
zonyára az anyagi siker sem fog elma­
radni. Nagy Árpád nem fogja látni, 
hogy hányán hallgatják végig az ő hang­
versenyét, de a tapsokból megérzi, hogy 
Salgótarján nem hagyta el azt a szeren­
csétlen, világtalan fiát, aki a zenében ta­
lált vigasztalást, hogy ne fájjon úgy az 
élete. A hangversenyt Röder Alfréd be­
széde nyitja meg.

A „Manaz** salgótarjáni osztálya 
hálás szívvel és köszönettel nyugtázza a 
városi kaszinó március 15 iki asztaltársa­
sága 7 P-ős adományát, amelyet az asz­
taltársaság a népkonyha javára volt szi­
ves beküldeni.

A „Manaz** salgótarjáni osztálya 
elnöksége már most felhívja a város kö­
zönségének szives figyelmét az április 
10-iki Róm. Kath. Körben rendezendő 
műsoros, táncos teadélutánjára. A pom­
pás műsorban Ehrlich Józseíné énekel, 
Rőder Alfréd és Vilezsál Richárd zene­
számokat adnak elő, Dr. Istók Barnabás 
felolvas, Dr. Tóth Mátyás költeményeiből 
szaval. Jegyezze elő magának az április 
10-iki dátumot.

A Salgótarján és Vidéke Tej­
szövetkezet működését megkezdte és 
naponként szállít Budapestre 2—300 
liter tejet, amely a helyi értékesítésen 
felül a termelőknek megmarad. Értesü­
lésünk szerint lelkiismeretlen egyének 
azt a riasztó hirt terjesztik a fogyasztó­
közönség körében, hogy a Szövetkezet 
a tejárakat emelni akarja. Kérünk min­
denkit, hogy senki ne adjon hitelt az 
ilyen híresztelésnek, mert azok sem a 
fogyasztó, sem a termelő érdekeit nem 
szolgálják. A szövetkezet célját és mű­
ködésének módját már ismertettük la­
punk hasábjain. Ezúttal csupán arra aka­
runk rámutatni, hogy a tejet a Szövet­
kezet tagjai csakúgy 20 fillérért szállítja 
a fogyasztóhoz mint eddig. A viszont- 
elárusitók is akik méltányos haszonrésze­
sedés ellenében hajlandók a Szövetke­
zettel megállapodni, változatlanul kap­
hatják a tejet a Szövetkeze* tagjaitól. 
Áremelésről tehát szó sincs. A Szövet­
kezet működésének célja elsősorban az, 
hogy a helyben értékesitetlenül maradó 
tejet Budapestre szállítsa, amely célból 
napi 1400 liter erejéig törzskeretet enge­
délyezett számára a földmivelésügyi mi­
nisztérium.

GRAMOFON és 
LEMEZEK

Gra m ofon 
kölcsönzés!

Kedv e z ő 
fíze t esi 
feltételek.

Römer Jenő 
órás és ékszerész. 
(A Főtérrel szemben.)

csóréját. Résztvett a vacsorán Dr. Förster 
Kálmán polgármester is.

A vendégeket Paál Dezső ipartes­
tületi alelnök üdvözölte.

Patay István nagy hatással szavalta 
el Petőfi: „Nemzeti dal"-át A márciusi 
eszmékből s a magyarság nagy törté­
nelmi feladatairól Dr. Vilmon Gyula vá­
rosi tiszti orvos mondott lendületes, emel­
kedett hangú beszédet A kis Janovszky 
Tibor talpraesett szavalata zárta be a 
bensőséges megemlékezést.

És a magyar Himnusz imádságos 
könyörgő hangjai mindenütt felcsendül­
tek, ahol kegyeletes szóval emberek jöt­
tek össze, hogy ezrek hő imája imád- 
kozza az Isten trónusa elé: Isten áldd 
meg a magyart, mert „megbünhödte 
már e nép a múltat s jövendőt"

A Reálgimnázium ifjúsága az alábbi 
nívós műsor keretében áldozott a már­
ciusi nagy idők emlékének. 1. Himnusz. 
2. Megnyitó beszédet mondott Hirschbrich 
László, ifj. elnök, VIII. o. t. 3. Mécs 
László : Hiszek a vérszerződésben I Elő­
adta a szavaló-kórus. 4. Ünuepi beszé­
det mondott Molnár lászló tanár. 5. Finta 
Sándor : Uj Mária-ének. Szavalta Alexan­
der Éva, III. o. t. 6. Gáspár Jenő: Vi­
gyázzatok, ha üt az óra I Lendvai István : 
Irredenta. Előadja a szavaló-kórus. 7. 
Jánossy Márta, IV. o. t. zongorázott. 8. 
Sík Sándor: Magyar tél. Szavalta Kiss 
Zsolt, VIL o. t. 9. Szózat

A műsor mindenegyes száma, de 
különösen a Semetkay József tanár ál­
tal vezetett szavalókórus váltott ki frene­
tikus tapsot és elismerést. (Csak az volt 
a kár, hogy az előadást a kieső bánya­
kaszinóban tartották és ugyanazon idő­
ben, amikor a piactéren a TESz tartotta 
a nagy ünnepséget.)

Salgótarján polgársága a jobb ma­
gyar jövőbe vetett törhetetlen hittel 

áldozott a márciusi Hősök nagy 
szelleme előtt.

Március Idusa mindig egyetlen lel­
kes tüntetés volt Salgótarjánban is a már­
ciusi eszmék és gondolatok mellett.

A trianoni átok nehéz terhe alatt 
roskadozó város ezen az egy napon el­
felejti minden baját s az imára hivó ha­
rangok ünnepi zúgása, mint a megbékélt- 
ség szelid esője permetezik a szivekre 
lelket üdítően, uj reményt ébresztőn.

Csodálatos Március I Nem koptatta 
el varázsodat az idő I Mindig frissebb és 
fiatalabb vagy 1 Te nagy energia forrás, 
feltámadásunk hite és bizalma ...

A T.E.Sz. rendezésében katonaság, 
hivatalok, vállalatok és testületek veze­
tőinek az iskolás gyermekek és hatalmas 
tömegek részvételével a Hősök szobránál 
tartotta Salgótarján lélekemelő március 
15-iki ünnepségét.

A Magyarországi Bánya és Kohó 
Munkások Gazdasági Nemzeti Szövetsé­
gének dalárdája nagy hatással énekelte a 
Hiszekegy-et Majd Lányi Ernőtől: Ta­
vasz elmúlt, Szentirmaytól: Kossuth in­
duló, Vince Zsigmondtól: Szép vagy 
gyönyü vagy Magyarország és a Magyar 
dalárda induló című ünnepi gyönyörű ha­
zafias dalokat. A bányazenekar Vilezsál 
Richárd vezényletével Kék Béla: Csoko­
nai nyitányát és Erkel Ferenc Himnuszát 
játszotta mély átérzéssel. Kruntorád Imre 
ét Patay litván izavalatai Izzó magyar

hangulatukkal, lelkes, buzdító előadásuk­
kal megfogták a résztvevők szivét. Hor­
váth László h. polgármester ünnepi be­
széde méltó volt Március Idusához. Olyan 
volt mint egy nagy hitvallás hazánk szebb 
jövőjében.

A testnevelési ügyek és az iparos­
ság vezetőinek a jelenlétében az iparos­
tanonciskola növendékei és a leventék 
együttesen rendezték meg március 15-iki 
ünnepségüket a róm. kath. Olvasókör 
nagytermében zsúfolt nézőtér hatalmas 
érdeklődése mellett. Marinka Lajos, 
Kadlót Rózsi, Révay Mária és Czibula 
Károly hazafias tárgyú verseket szaval­
tak nagy hatással. Áz ünnepi beszédet 
Lapsánszky János „A Munka" felelős 
szerkesztője mondotta. Közvetlen hangon 
tartott előadása a levente és iparos ifjak 
szivéhez férkőzött s a nagy nemzeti cé­
lok önzetlen szolgálatát hangoztatta.

Danis János izzó magyarságu 1 fel- 
vonásos színmüvét a leventék adták elő 
mély átérzéssel. A darabban maga is 
játszó szerző, valamint az össes szerep­
lők nagy és sok tapsot arattak.

Az ipartestület székházában a vá­
rosi hatóság és vállalatok vezetőjének 
részvételével tartotta a helybeli ipartes­
tület szokásos március 15-iki ünnepi va-

Márciusi tapasztalatok.
A szabadság ünnepe visssaemlékez- 

tet minden igaz magyart a 48-as márci­
us idusára. E napon akkor is és azóta is 
szünetelt minden igaz magyar lelkében 
az üzérkedés, s az elmélkedő, hazafias 
gondolkodású polgárság a nemzeti sza­
badság felemelő gondolataival igyekezett 
foglalkozni. A vásári zsivaj szellem és 
mélységes honfiúi magábaszállás gondo­
latai roppant távol esnek egymástól. Az 
egyik rideg, távolról jött idegen, a másik 
itthon van és átszellemült magyar. Igen 
szép és követendő példáját adta ennek 
a megértésnek az OMKE salgótarjáni 
egyesülete, amidőn elhatározta, hogy a 
magyar szabadság nemzeti ünnepén dél­
előtt fél 11 órakor minden üzlet leereszti 
redőnyeit. A hazafias kereskedő társada­
lom a törvényes nemzeti ünnep fekete 
betűs napját a !48-as szabadságharc hon­
fiúi vérével megszentelt pirosbetüs ünne­
pévé tette, s bár záróra tilalom nem volt, 
érezte a kereskedő társadalom, hogy 
külsőleg is kifejezést kell adnia a nem­
zeti ünnep jelentőségének! Ezt a keres­
kedői szolidárítást törte meg az egyik 
főutcai nagy üzlet tulajdonosa, amikor 
a megállapodás ellenére üzletét nyitva- 
tartottal Ád memóriám I

A márciusi Qnnspségekrfil fotytatá- 
latosan J3v6 számunkban emlékszánk 
*"•(> úgyszintén a néhány elmaradt k3z- 
leményt Is helyszűke miatt legközelebb 
hozzak. Szerk.

Husvét vasárnapján eate fél 
9 órai kezdettel müaoroa eat, tánc­
cal a Kath. KSrbaa.

dús választékban

Römer Jenő
órás és ékszerésznél

„HIS MASTER’S VOICE” 
beszélőgépek, lemezek és alkatrészek.
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Mi a japán dömping alapja?
Az utóbbi időben igen sok szó esik 

arról a kereskedelmi háborúról, amit 
néhány évvel ezelőtt a szovjet kezdett, 
de nem érte el vele a kívánt hatást és 
amelyet angolul dumpingnak, vagyis a 
piacnak olcsó gyári áruval való elárasztá­
sának, neveznek Újabban a japánnok 
szánták rá magukat az ilyen különös 
versenygésre és Amerika után Európát 
is szerencséltetik gyártmányaikkal. Gaz­
dasági körökben az a vélemény alakult ki, 
hogy Japánt a szükség kényszeríti rá a 
dumpingre, mert csak igy tudja kivite­
lét és behozatalát egyensúlyban tartani.

A japán föld ugyanis meglehető­
sen terméketlen, lakossága pedig ennek 
ellenére is olyan szapora, hogy nem 
tudja ellátni. A többi ország viszont a 
legridegebben elzárkózik a japán beván­
dorlók letelepedése elöl, mert részint 
szaporodásuk, részint pedig szívósságuk 
és tanultságuk következtében rövidesen 
az ös lakosság fölé kerekednek. így azu­
tán nem marad más a számukra, mint a 
kivitelnek olyan dömpingszerű áradata, 
amellyel a külföld nem veheti fel a ver­
senyt, de nekik mégis marad belőle az a 
hasznuk, hogy kereskedelmi mérlegük 
nem billen fel.

Bár a japán eorópai fogalmak sze­
rint rendkívül igénytelen, még se termi 
meg a földje a táplálékát. Másfél évvel 
ezelőtt például szigorúan megtiltották a 
rizs kivitelét, mert búza hiányában ez a 
fő élelmi cikkük. Jellemző egyébként, 
hogy a rizsnek még nagyobb az ára, 
mint a búzának. Igen nagy gondot okoz 
Japánnak a ruházati cikk beszerzés is, 
mert juhállománnyá olyan kevés lakos­
ságához viszonyítva, hogy megközelítően 
se elég. Müselyemmel és gyapottal pó­
tolják, de ez viszont nem gazdaságos és 
a lakosság se kedveli. Minden nyers­
anyagot külföldről kell megszereznie,

SSE—DAC 2:0 (1:0). Biró : 
Hartmann. Az első félidőben a SSE 
erős széllel támogatva játszik, fölénybe 
is kerül, de sok jó passz kárbavész. A 
DAC ritkább támadásai is veszélyesek. 
A 15-ik percben a gyász jeléül egy 
percig szünetel a játék. A 20 percben 
esik az első gól Kautzky 25 méteres lö­
véséből. A második félidő jobb footballt 
hoz — a játék változó. A mérkőzést el­
döntő gólt 30 percben Novoszeleczky 
gyönyörű beadásából Rigó lőtte, — já­
ték szépségén sokat rontott a szél. SSE- 
ből a védelem megbízható volt, a halfsor 
csak a végén jött bele, a csatársorból 
Novoszeleczky régi jó formában játszott 
DAC-ban a védelem Magoryval az élen 
kiválóan játszott.

Miért sportoljunk? A világhá­
ború utáni idők egyik legjellegzetesebb 
tömegmozgalmává vált a sport, melyet a 
19. század szülötte nehezen ért meg és 
azt hiszi, hogy értelmetlen, célszerűtlen 
és csak feltűnési viszketeg az egész hó­
bort Pedig, ha alaposan megfigyeljük a 
XX. század mai életét, egészen természe­
tesen találjuk, hogy igy van. A falusi 
ember talán még nem érzi annyira a 
szabad mozgás szükségességét, mint a 
városi, aki egész nap zárt helyen dolgo­
zik. A rendes foglalkozással biró moz­
gás elbágyasztja és egyoldalúvá teszi az 
embert, bizonyos izmai elsorvadnak és 
főleg a levegő állandó zártsága káros a 
szervezetére. Ennek pedig az egyedüli or­
vossága a sport, vagyis az a rendszeres és 
céltudatos mozgás, amely felüdit és el­
lenállóvá tesz. A sportoló ember még 
abban az esetben is, ha nem versenyez, 
hanem csak egyéni meggyőződésből spor­
tol, teljesen átalakítja testét-lelkét, vidá­
mabb, erősebb és megelégedettebb, mint 
az, aki egyhangúan éli robotos életét 
Igen sokat lehetne beszélni arról a ha­
tásról is, amit a sport gyakorol az egyénre, 
családra, társadalomra és a nemzetre, 
mert minden vonatkozásban csak javát 
látjuk. Ezzel magyarázható az is, hogy a 
modern államok egyre több súlyt vetnek 
a sportra és még az iskola falain kívül 
is gondoskodnak a fiatalság testi nevelé­
séről.

Frontharcos bajtársak! Az el­
múlt évben kevés bajtársunk gyűjtött lel­
kiismeretesen visszatérítési bélyeget. Ezért 
felhívjuk a Bajtársak figyelmét arra, hogy 
a visszatérítési bélyegek gyűjtése nem­
csak a tagdíjfizetés és a temetési igazol­
vány kiváltása miatt szükséges, hanem

mert csak a nagy bélyegforgalom mellett 
bírja a jóléti alap segélyezni karácsony­
kor a rászoruló bajtársainkat. A Szövet­
ségünk Temetkezési osztálya minden 
tagsági dij fizetési kötelezettségének ele­
get tett bajtársnak évi 2 P-ért temetkezé­
si segély igazolványt bocsájt a rendelke­
zésére, amelynek ellenében 1'30 P temet­
kezési segélyre tarthat számot az elhalt 
frotharcos hátramaradottja. A halál a 
háború szenvedésein keresztül ment' baj­
társaink között pusztít a legsűrűbben s 
ezért nem tudjuk eléggé hangsúlyozni a 
temetkezési segélyosztályba való bélépés 
előnyeit, amellyel igen sok gondtól óv­
hatjuk meg szeretteinket, még életűnk­
ben gondolunk a közös emberi sorsunkra! 
Minden bajtárs és hozzátartozója tartsa 
kötelességének csak azon cégnél vásárol­
ni, ahol frontharcos bélyeget kap vásár­
lási visszatérítésként. Á kereskedők és 
és iparosoktól azt kérjük, hogy bajtársa-

■
Háztulajdonosok
figyelmébe ajánlom, hogy csakis 

az idevaló éghajlathoz szokott gyü­
mölcsfákat ültessenek. Kaphatók 
minden fajban

leszállított árban
sorfák és díszcserjék is stb. Itt a 
gyümölcsfa ültetés ideje, fáradjon 
ki és tekintse meg kertészetemet 
FORGÁCS-UTCA 20 SZ. ALATT.
Ugyanott 200Q-öles házhely eladó.

LÚGÉRT LEÓ és FIA 
kertészete.

ami kereskedelmi mérlegét csak rontja. 
Növeli a bajt az is, hogy még szene 
sincs annyi, amennyivel kielégíthetné a 
gyárakat Mandzsúria elfoglalása is jó­
részt azzal magyarázható, hogy ott bő­
séges, szénben gazdag telepek vannak 
Ma még azt se tudják, hogy milyen kincs 
rejtőzködik Pu-Yi császár országának 
mélyében.

A rohamosan szaporodó lakosság 
házait is a legnagyobb nehézségek árán 
tudják felépiteni, mert nics elegendő fá­
juk, már pedig a sorozatos földrengések 
miatt kőből nem igen lehet építkezni, 
hanem inkább fából. A természetes erő­
források ilyen hiánya kényszeríti tehát 
Japánt a dömpingre.

Az európai ember azt hinné, hogy 
a gyár kiuzsorázza a japán munkást. Ép­
pen az ellenkezője az igaz, mert először 
is a japán ember sokkal igénytelenebb. 
Az árak egyébként sokkal alacsonyabbak, 
mint az európai országokban, tehát ke­
vesebb pénzre van szükségük, amellett 
még egészen családias és nekünk szinte 
érthetetlen a társadalmi berendezettségük 
is, mert a japán munkás és gazdasági 
cseléd nemcsak pénzt, hanem lakást és 
élelmet is kap munkaadójától.

Ezek szerint tehát nem lehet ide­
genkedni a japán dömpingtől olyan érte­
lemben, hogy a munkás keservesen ki- 
kényszeritett munkájából gazdagszanak 
meg a gyárosok, mert nemcsak a mun­
kásnak, hanem a gyárosnak is elemi ér­
deke, hogy igy szerezze meg a rendes 
kereskedelmi és állami életben szükséges 
pénzt, mert csak igy tudja megfizetni azt 
a nyersanyagot, amit külföldön kell meg­
vásárolnia. Általános európai szempont­
ból azonban más lapra tartozik az a kö­
rülmény, hogy a japán dömping mekkora 
kárt okoz például a magyar iparnak és 
kereskedelemnek ?

ink részére e bélyegeket minden nehéz­
ség és külön felszólítás nélkül szolgál­
tassák ki és ha, a régi bélyegekből volna 
még a birtokukban, úgy azt haladéktalanul 
cseréljék be, mertjanuár 1-töl kizárólag az 
uj bélyegek érvényesek, melyek címletek 
szerint külömbözö színűek, a frontharcos- 
jelvény felett pedig az „Országos Front­
harcos Szövetség,, szöveg olvasható. E 
hó 25-ike után régi bélyeget nem cseré­
lünk be! Azok értéke ezután veszendő­
be megy. Bajtársi gyüjtsd az uj vissza­
térítési bélyeget, mert úgy saját, mint 
pedig minden bajtársad érdeke 1

Nincs kizárva, sőt igen nagy a való­
színűség, hogy a következő m. kir. osztálysor,- 
játékon épp azok fognak nyerni, akiknek asor,je­
gyét legutóbb nem húzták ki. A statisztika és 
tapasztalat azt bizonyítja, hogy a szerencse vál­
tozó é, forgandó. Vannak sorsjegyszámok, me­
lyeket többszőr nemhuztak ki és később egymás­
után az ilyen számok nyerik a nagy nyereménye­
ket, tehát kitartást ajánlunk t. olvasóinknak és 
tanácsos, hogy ragaszkodjék mindenki a volt 
számához. Közismert, hogy az osztálysorsjegyek 
is már családi tulajdont képeznek és apáról fiúra 
szálfának. Nyereményjogosultsága csak annak 
van, aki a sorsjegy árát a húzás előtt kifizette.

Fegyvertartás felülvizsgálása. 
A szokásos évi fegyvertartási és viselési 
engedélyek felülvizsgálatát ismét megtar­
tom. Felhívom a fegyvertartási és viselési 
engedélyesek közül azokat, kiknek en­
gedély okmányát valamilyen oknál fogva 
eddig még nem láttamoztam, hogy ok­
mányaikkal 1934 március 18-tól április 
10-ig a kapitányság 37-es számú helyi­
ségében jelenjenek meg. Azok az enge­
délyesek pedig, akik Salgótarjánból vég­
legesen más községbe szándékoznak a 
jövőbén eltávozni, kötelesek lesznek el­
költözésük előtt fegyverengedélyüket nyil­
vántartásból való törlés végett bemutatni.

Rendőrkapitányság.
Tavaszodik, újjáéled a természet és fel­

frissülést hoz az embernek. Az evezőstáborokban 
serényen folynak a csónaklakkozások, nyaralók 
és wcekendezök már most beszerzik és összeál­
lítják azokat a cikkeket, melyek hivatva lesznek 
otthonossá, kellemessé tenni a szabadban való 
tartózkodást. Ezen cikkekről a nyaralóknak leg­
többször egész listát kell összeírni. Ahhoz viszont, 
hogy állandó megfelelő szórakozásban legyen ré­
szük, csak egy dolog szükséges — jó rádió. Ahol 
rádió van, ott sohasem unatkoznak. Mindenütt és 
mindenkinek szolgálatára áll, helyébe viszi, ké­
nyelmessé teszi a szórakozást A 3-f-l lámpás 
7331-es Orion sávszürős rádió teljesen az eredeti 
hangszinczetben szelektíven közvetíti minden szá­
mottevő európai adóállomás műsorát. A beépített 
Orion dinamikus hangszóró hangereje tetszés sze­
rint szabályozható. Egyszerű, egygombos kezelésű 
készülék, bármely Orion rádiókereskedő készség­
gel bemutatja.

Mindenki szentje. Husvétkor 
avatja szentté a pápa „mindenki szentjét,, 
Don Boscót, aki kegyelmekben gazdag 
életét az elhagyott gyermekek megmen­
tésének áldozta. . A parasztfiuból lett 
szent csodálatos egyéniségéről érdekes 
cikket irt Gessi Leó az Élet legújabb 
számában, amely a szokott gazdag tarta­
lommal jelent meg. Novellát Berényi 
László és Hollóssy Mártha, verset Ágos­
ton Julián és Cser Iván Írtak, mig cik­
kei Arady Zsolt, Décsei Géza, Schőner 
Ferenc, Radványi Kálmán, Jajczay János 
és Thurzó Gábor tollát dicsérik. Szarka 
Géza regényfolytatásán kívül eleven szín­
házi, tárlati és film beszámolók egészítik 
ki a Szent István Társulat kiadásában 
megjelenő szépirodalmi képes hetilap uj 
számát. Mutatványszámot készséggel küld 
a kiadóhivatal: VIII. Szentkirályi utca 28. 
Egyes szám ára 28 fillér.

„Vadászati közlöny** cimen ja­
nuár 15-ével uj szaklap indult meg Bu­
dapesten bánáti Nagy László, az ismert 
vadászati szakiró szerkesztésében. A lap 
a vadászat-tudomány sokágazatu ismere­
teinek szakszerű terjesztését, az intenzív 
vadgazdálkodás kérdéseinek napirenden 
tartását, a vadászat igazgatásának intéz­
ményes kiépítését, vadászati muzeum fel­
állítását, a vadászati szakirodalom erő­
teljes felkarolását, az egységes magyar 
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Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonol Végb Kálmán,

vadásznyelv megteremtését, a vadászat­
tal összefüggő kereskedelem és ipar fej­
lesztésének istápolását stb. tűzte ki fő­
céljául. Az eddig megjelent három szám 
tartalma és a vadászközönségnek a cél-* 
kitűzések iránt megnyilvánult széleskörű 
rokonérzése igazolja a „NrfixiBti Köz­
lönyének hiánytpótló hivatását az egye­
temes magyar vadászati kultúra fejlesz­
tésében. A lap szerkesztősége VIIL, Ui- 
löi-ut 58. szám, kiadóhivatala II., Batthyny- 
u. 59. szám alatt van. Előfizetési ára egy 
évre 5 pengő.

Kivonat
Salgótarján megyei város képviselőtestületének 

1934. március 8-án tartott közgyűlésén felvett 
jegyzőkönyvéből

32/1934. kgy. szám.
1529/1934. ikt. szám.

Klubecz Pál kérelme a tej. tejtermé­
kek és tojásáruk piaci ánisitási he­
lyének a Pécskő-utcába való áthe- 
lyezése iránt.

Véghatárosa ti
A város képviselőtestülete a kérelemnek 

helyt ad és 1934. április hó 1-tol a tej. tejtermé­
kek (túró, tejfel, vaj), tojásáruk jelenlegi piaci áru­
sítási helyét további intézkedésig a Pécskö-utcá- 
nak az „őrangyal** gyógyszertártól a Róm. Kath. 
Kör felé terjedő részén, az „őrangyal" gyógyszer­
tár oldalán a kocsiút kövezett részén jelöli ki

Utasítja a képviselőtestület a város polgár­
mesterét, hogy ezen véghatározat rendelkező ré­
szét a legszélesebb körben tegye közhírré és tu­
domásulvétel végett közölje a szomszédos közsé­
gek vezetőségével is.

Indokolási
Tejet, tejterméket és tojásárukat a jelenben 

a Főtérnek közvetlenül a MÁV állomás épület 
előtti részén árusítanak.

Ez a hely részint forgalmi, részint köz­
egészségügyi okoknál fogva, erre a célra nem' 
mondható alkalmasnak. Nem mondható azért, 
mert a piacnak különösen ezen a részén bonyo­
lódik le a vasúti kocsiforgalom, amelyet az ott 
folyó árusítás nagyban akadályoz. De éppen ezen 
nagy kocsiforgalom révén a felvert por, nemkü­
lönben a mozdonyok füstje és a széthulló per­
nyéje a leteritetlen tejtermékekre közegészségügyi 
veszélyt jelent.

A tej, tejtermékek és tojásáruk piacának 
a Pécskő-utcába való áthelyezése ellen sem köz­
tisztasági, sem szépészeti szempontból kifogás 
nem emelhető. A tej, tejtermékek és tojás áruk 
árusítása u. i. nem jár szemétcsinálással s az 
esetleges jövőbeni virágositásra sem jelent ve­
szélyt.

A vásárrendészeti okok is megkívánják, 
hogy a város és a piaci élet fejlődésének ará­
nyában a piac egy része s a fentebb felhozott 
indokoknál fogva éppen a tej, tejtermékek és tojás 
áruk piaca a jelenlegi helyéről áthelyeztessek.

A megélhetés nehézsége u. i. napról-napra 
szaporítja a piaci árusok, a vidékről bejövő ter­
melők, a vásározó iparosok és kereskedők 
számát.

Az eljáró I. fokú iparhatóságnak a heti 
piacokon is mindig nagyobb és nagyobb nehéz­
ségekbe ütközik hely hiányában a hely kijelölés 
de valósággal megoldhatatlan probléma országos 
vásárok alkalmából, amikor valósággal minden 
talpalatnyi helyért a vásározók között, komoly 
küzdelem fejlődik, amely hogy eddig véres vere­
kedéssé nem fajúit, kizárólag a hatóságok jelen­
levő közegeinek az érdeme.

A tejtermékek, tojásáruk piaci árusítási 
helyének áthelyezése különösebb érdeket nem 
sért, hiszen a piac jelentéktelen hányadának át­
helyezéséről van csak szó s viszont a Pécské- 
utcához közelebb fekvő városrész lakói legalább 
a tej, tejtermékek és tojás szükségleteiket köze­
lebbről szerezhetik be.

így az áthelyezés ügyében hozott határo­
zathozatal mindenképen indokolt volt.

Erről értesül: a városi helypénzbérlö, a 
m. kir. államrcndőrség salgótarjáni kapitányság!. 
„A Munka" szerkesztősége közhírré tétel végett 
és Klubecz Pál gyógyszerész.

Kiadta: Dr. Förstcr Kálmán s. k-
polgármester.

A kiadmány hiteléül: Dr. Figua Béla 
főjegyző.

126/1934 vht szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Lcopold Elemér ügyvéd által képvi­

selt Shell Kőolaj r.-L javára 1827 P 58 f. tőke 
és több követelés és járulékai erejéig a bpesti kózp. 
kir. járásbíróság 1929 évi 252134 sz. végzésével 
elrendelt kielégitési végrehajtás folytán végre­
hajtás szenvedőtől 1929 évi szeptember hó 17 n 
lefoglalt 2250 P becsértékü ingóságokra a star- 
jáni kir. járásbíróság 5138/1929 sz. végzésével az 
árverés elrendeltetvén, annak az 19U8. évi XU- 
t.-c. 20 §-a alapján az alább megnevezett s a fog­
lalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglahi- 
tók javára is az árverés megtartását elrendelem, 
de csak arra az esetre, ha kielégitési joguk ma 
is fennáll és ha ellenük halasztó hatályú igény­
kereset folyamatba nincs, végrehajtást szenv. la­
kásán Salgótarjánban leendő megtartá­
sára határidőül 1934 évi március hó 27 nap 
délelőtt 11 órája tűzetik ki, amikor a bírói- 
lag lefoglalt bútorok könyvszekrény, könyvek 
fegyvertartó, fegyverek, képek, Íróasztal, szőnye­
gek s egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron aló) 
is — de a kikiáltási ár kétharmadánál alacso­
nyabban nem — el fogom adni. Azon ingósá­
gokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer peö- 
gön felül van, az 5.610/931. M. E. számú rende­
let értelmében csak azok árverezhetnek, akik a 
kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján. 1934. évi március hő 6 n.
Török Gyula 

kir. bír, végrehajtó.


